

No. of Printed Pages : 6

MCO-021

MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

June, 2025

MCO-021 : MANAGERIAL ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Explain short-run cost function with the help of table and graph. Also explain the relationship between marginal cost and average cost. 15+5
2. Explain the characteristics of monopolistic competition. How does a firm under

B-1427/MCO-021

P. T. O.

monopolistic competition determine price and output in short-run ? Explain. 6+14

3. What is Price Discrimination ? Explain first, second and third degree price discrimination with the help of an suitable example. 15+5
4. Explain long-run cost function with the help of example and graph. 20
5. Explain the production function with two variable inputs and graph. 20
6. (a) Explain the determinants of price elasticity of demand. How is information about price elasticity be useful in decision-making ? 7+3
- (b) Discuss income elasticity of demand and narrate how is it important in managerial decision-making. 7+3

7. Discuss the fundamental nature of Managerial Economics. Also discuss briefly the scope of Managerial Economics. 14+6
8. Write short notes on any *two* of the following :
10+10
- (a) Optimisation concept
 - (b) Characteristics of perfect competition
 - (c) Two-part tariffs
 - (d) Transfer pricing

MCO-021

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.सी.ओ.-021 : प्रबंधकीय अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सारणी एवं रेखाचित्र की सहायता से अल्पकालीन लागत फलन की व्याख्या कीजिए। सीमांत लागत और औसत लागत के बीच सम्बन्ध की भी व्याख्या कीजिए। 15+5

2. एकाधिकारी प्रतियोगिता की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। इसके अन्तर्गत एक फर्म अल्पकाल में कीमत और उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार करती है ?
समझाइए। 6+14
3. कीमत विभेदन क्या है ? प्रथम, द्वितीय एवं तीसरी श्रेणी के कीमत विभेदन की उचित उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 15+5
4. दीर्घकालीन लागत फलन की उदाहरण एवं ग्राफ (रेखाचित्र) सहित व्याख्या कीजिए। 20
5. दो परिवर्ती आगतों के साथ उत्पादन फलन और रेखाचित्र सहित व्याख्या कीजिए। 20
6. (क) कीमत लोच के निर्धारकों की व्याख्या कीजिए। कीमत लोच की जानकारी प्रबंधकों के लिये निर्णयन में किस प्रकार उपयोगी हो सकती है ? 7+3
(ख) माँग की आय लोच की व्याख्या कीजिए और बताइये कि किस प्रकार इसकी जानकारी प्रबंधकीय निर्णयन में उपयोगी है। 7+3

7. प्रबंधकीय अर्थशास्त्र के मौलिक स्वरूप की व्याख्या कीजिए। प्रबंधकीय अर्थशास्त्र के विषय-क्षेत्र की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

14+6

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(क) अनुकूलन अवधारणा

(ख) पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ

(ग) दो-भाग टैरिफ

(घ) हस्तांतरण कीमत निर्धारण

× × × × ×